۱- ربا: ربا به‌عنوان عملی که قبل از ظهور دین اسلام رواج داشته و ممنوع نبوده است به موجب حکم صریح قرآنی حرام (بقره/ ۲۷۵، ۲۷۸ و ۲۷۹) و ممنوع اعلام شده است. ربا در میان معارضین به «تنزیل» نیز معروف است و تقسیم‌بندی آن به ربای معاملی و ربای قرضی باعث نمی‌شود تا مفهوم «زیاده‌خواهی» و «زیاده‌گیری» از آن انفصال یابد (رشید و بهجه البیطار، ۱۴۰۶ هـ/ ۱۹۸۶ م، ص ۱۲۴).

در محسوب کردن قرار دادن بیمه عمر به‌عنوان معامله ربوی گفته شده: «اگر مدتی که در آن متقاضی بیمه، تأمین بیمه‌ای را خواسته، برای مثال: در پنج سال خاتمه یابد، در این صورت ذی‌نفع مبلغی را که به‌صورت اقساطی پرداخت نموده همراه با مبلغ اضافی، بدون اینکه عوضی برای آن پرداخت نموده باشد، دریافت

می‌دارد و این مبلغ ناچیز به جز ربا نمی‌تواند محسوب شود. نوع این ربا، ربای قرضی است» (علیان، ۱۴۱۶هـ/ ۱۹۹۶م، ص ۱۵۸).

از آن جایی که ربا همان زیادت و مبلغ اضافه بر دین و سرمایه از طرف بدهکار به طلبکار در قبال مدت‌زمان معلوم و مشروط می‌باشد، لذا ربا از سه جزء ذیل تشکیل می‌گردد:

۱. زیادت و اضافه بر سرمایه ۲. معین نمودن براساس مدت‌زمان ۳. شرط کردن آن در معامله (همان).

چاپ چهارم . انتشارات لطفی . تهران ۱۳۵۳ش
حر عاملی - وسائل الشیعه ج ۱۳ ، باب ۳
حسینی مراغی، میرعبدالفتاح - العناوین، ج ۲،
حکیم، سیدمحسن - نهج الفقاهه، ج
حلی، شیخ حسین - بحوث فقهیه،
رشیدی، رضا، محمد و بهجه البیطار، محمد - الربا و المعاملات فی الاسلام، الطبعة الاولى، دار ابن زیدون ۱۴۰۶ هـ ۱۹۸۶ م،
عرفانی، توفیق - قرارداد بیمه در حقوق اسلام و ایران . چاپ اول . انتشارات کیهان ۱۳۷۱ش
علوان، عبدالله - حکم الاسلام فی التأمین، مصر، داراسلام، ۱۴۱۶ هـ
علیان، شوکت محمد - التأمین فی الشریعه و القانون، الطبعة الثالثة، دارالشواف، ریاض، ۱۴۱۶ هـ ۱۹۹۶ م
محمد الزبیدی - تاج العروس، ج ۶
انصاری، مرتضی - المكاسب ، کتاب البیع
گرجی، ابوالقاسم - مقالات حقوقی، ج ۱، ص ۳۱
مطهری، مرتضی - بررسی فقهی مسأله بیمه. انتشارات میقات . پائیز ۱۳۶۱.
میرزای قمی - جامع الشتاب، ج ۲،
مجرکش، محمد عادل - تلاقی الاسلام و تأمین فی الغایات و الأهداف.